

## F.A.Q.

Aggiornate al 5 gennaio 2026

§

### Procedura di selezione per l'esecuzione dei pacchetti di lavoro per i programmi semplici REG UE n. 1144/2014 Made in Nature -EU

Avviso pubblicato in GU UE il 19 dicembre 2025 al numero 849654-2025

§

#### Domanda 1

Dove è possibile prendere visione della bozza dello schema di contratto?

#### Risposta 1

È possibile chiedere di visionare la bozza dello schema di contratto facendone richiesta tramite e-mail, scrivendo all'indirizzo [progetticitaly@gmail.com](mailto:progetticitaly@gmail.com) sempre tenendo presente che si tratta solo di un modello contrattuale che potrà subire variazioni durante la stesura finale, una volta aggiudicato l'appalto e sottoscritta la convenzione di finanziamento con AGEA

#### Domanda 2

Con la presente siamo a chiedere se è presente una divisione per Paese del budget, di cui bisogna tenere conto in fase di progettazione delle attività.

#### Risposta 2

Il budget massimo previsto per paese del progetto Made in Nature-UE è il seguente:

**Italia** 638.401,00 €

**Germania** 324.342,00 €

**totale max** 962.743,00 €

#### Domanda 3

Per la predisposizione dell'offerta tecnica si deve seguire i punti esplicitati nell'articolo 12 del disciplinare di gara rispettandone i caratteri indicati e quindi si deve predisporre un documento di tipo testuale (word o pdf)?

Ovviamente si intende a parte del punto 7 (proposte grafiche e format) per il quale non è indicato alcun limite di carattere.

#### Risposta 3

Al link contenente la documentazione di gara <https://www.csoservizi.com/bando-made-in-nature-eu-2025/> è presente l'**allegato B** in cui si trovano i riferimenti necessari per la stesura dell'offerta tecnica, già indicati al punto 12.

Tutte le parti dell'allegato B dovranno essere compilate (da 1 a 7) e il file word deve essere trasformato in pdf. Nel punto sette è sufficiente un rinvio ad altri file di formati diversi dal pdf e/o una succinta descrizione delle grafiche presentate in altri formati.

È infatti previsto, al punto 12: **Considerato l'oggetto dell'appalto e la natura degli operatori economici ammessi a presentare offerte, sono comunque ammessi formati grafici, immagini, video e tutti gli strumenti utili a presentare la proposta creativa, in aggiunta a quanto previsto dalla documentazione di gara.**

#### Domanda 4

Nel disciplinare di gara al punto 9.2 REGOLE PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA viene scritto quanto segue:

"Si precisa che a pena di esclusione, nella cartella B– Offerta Tecnica dovrà essere contenuto almeno il seguente allegato:

- Relazione tecnica

Si precisa che a pena di esclusione, nella cartella C– Offerta Economica dovrà essere contenuto almeno il seguente allegato:

- Allegato B"

Come relazione tecnica si intende quindi l'allegato B e di conseguenza all'interno della cartella C-Offerta Economica va messo l'allegato C vale a dire il file di Excel relativo al budget?

#### Risposta 4

La sua interpretazione è corretta. Come relazione tecnica deve essere inserito, a pena di esclusione, l'allegato B ed eventualmente ulteriori documenti utili per la presentazione grafica. All'interno della cartella C deve essere inserito l'allegato C, contenente l'offerta economica.

#### Domanda 5

Si chiede di confermare che il documento denominato Domanda di Partecipazione deve essere prodotto da tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento

#### Risposta 5

La domanda di partecipazione deve essere prodotta in conformità a quanto previsto al paragrafo 11.2 del disciplinare di gara. I casi di raggruppamento sono previsti ai punti 2 e 3 ed è previsto che nel caso di raggruppamento temporaneo (o consorzio ordinario o GEIE) COSTITUITO, deve essere prodotta dalla mandataria/capofila; in caso di raggruppamento temporaneo (o consorzio ordinario o GEIE) NON ANCORA COSTITUITO, da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento (il consorzio o il gruppo).

#### Domanda 6

Si chiede di confermare che il documento denominato Allegato A deve essere prodotto da tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento

#### Risposta 6

Si applica quanto previsto a pagina 9, paragrafo 5, secondo capoverso, ultimo periodo del disciplinare di gara in caso di raggruppamenti. Se il raggruppamento è già costituito il mandatario potrà produrre un solo allegato A tramite il proprio Legale Rappresentante, attestando i requisiti di tutto il raggruppamento. In caso di raggruppamenti non ancora costituiti ciascun Legale rappresentante dovrà sottoscrivere l'Allegato A.

#### Domanda 7

Al punto 8 del documento Domanda di partecipazione troviamo il seguente passaggio da compilare:

"di accettare il patto d'integrità/protocollo di legalità di cui ..... [indicare il riferimento normativo o amministrativo, per esempio legge regionale n. ... del ..., delibera n. ... del ...] accessibile al seguente link ....

di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante reperibile nel sito ..... e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto.”

A quali documenti dobbiamo fare riferimento?

#### Risposta 7

La domanda è un documento introdotto con le nuove linee guida ministeriali 2025, il documento pdf, pertanto, si applica in quanto applicabile. Alcune previsioni sono da applicare solo per *taluni tipi di appalti* e ciò viene segnalato in **grassetto**. Infine, per il caso che qui ci occupa **non sono applicabili**:

- Le disposizioni relative al patto di integrità/protocollo di legalità
- Il codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante
- L'apposizione della marca da bollo
- I riferimenti al FVOE (i documenti a comprova dei requisiti dovranno semplicemente essere allegati senza inserimento nel FVOE)
- I riferimenti a sopralluoghi
- I riferimenti alla garanzia a corredo dell'offerta (non richiesta)
- I riferimenti al contributo da versare ad ANAC
- I riferimenti alla relazione di genere
- I riferimenti alla Legge 68 del 1999
- I riferimenti ai CAM e al Piano d'azione nazionale per la sostenibilità ambientale dei consumi della Pubblica Amministrazione

#### Domanda 8

Sempre al punto 8 della Domanda di Partecipazione troviamo alcune dichiarazioni relative alla cauzione provvisoria che però non è richiesta nei documenti di gara; si conferma che quella parte non è da compilare?

#### Risposta 8

Vedere risposta 7

#### Domanda 9

Potete indicarci se ci son o altri punti della Domanda di Partecipazione che non vanno compilati?

#### Risposta 9

Vedere risposta 7

#### Domanda 10

In fondo all'allegato 1 troviamo l'elenco di una serie di allegati da presentare insieme all'allegato 1, sia per quanto riguarda l'Organizzazione Proponente, sia per quanto riguarda l'Organismo di Esecuzione; noi in quanto società che partecipa alla procedura a quale delle due categorie dobbiamo fare riferimento?

Per quanto riguarda i punti 3 e 4 sempre dello stesso elenco, si applicano a tutte le tipologie di società? Il 90% delle nostre società collegate sono estere e diventa complesso recuperare i documenti richiesti. Sono da produrre obbligatoriamente?

### Risposta 10

Come previsto dal Capitolato tecnico speciale, l'organismo proponente è CSO Italy. Come specificato a pagina 14, paragrafo 9.2, punto 7, del disciplinare di gara, gli allegati sono quelli previsti per l'organismo di esecuzione.

Secondo i chiarimenti Ministeriali Bisognerà ragionare sulla base dei seguenti criteri:

- *impresa autonoma* → nessuna partecipazione reciproca  $\geq 25\%$  (salvo eccezioni).
- *Impresa associata* → partecipazione tra il 25% e meno del 50% circa, senza controllo.
- *Impresa collegata o controllata (UE)* → rapporto di controllo diretto o indiretto.

“In merito alla visura delle cariche attive delle persone fisiche è corretto fornire quelle dei membri del CdA e/o amministratore delegato o deve essere estesa la richiesta ad altri soggetti? Le visure delle cariche attive devono essere acquisite per membri del CdA, amministratori delegati, direttori o legali rappresentanti, persone con poteri di rappresentanza o amministrazione. Non è necessario estenderle a dipendenti o figure prive di poteri decisionali.”

### Domanda 11

L'allegato 3 relativo ai familiari conviventi deve essere presentato solo dal Legale Rappresentante delle imprese che costituiscono il raggruppamento?

### Risposta 11

La dichiarazione sostitutiva va redatta dal Legale Rappresentante delle imprese che costituiscono il raggruppamento e da tutti i soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 159/2011

### Domanda 12

Sempre inerente a questo allegato 1, nell'elenco troviamo anche **copia del verbale di nomina della commissione di valutazione delle offerte e documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni rese dai membri della commissione di valutazione**, cosa si intende per commissione di valutazione?

### Risposta 12

Come da risposta 10, chi partecipa alla presente gara è organismo di esecuzione e deve presentare i soli documenti richiesti per l'organismo di esecuzione.

### Domanda 13

Abbiamo provato a scaricare il DGUE utilizzando il link indicato nel disciplinare di gara ma il sistema ci riporta al portale Acquisti in Rete e precisamente alla sezione eDGUE in cui però non ci sono documenti scaricabili ma è richiesto di importare un DGUE Request che noi poi possiamo compilare direttamente a sistema, sulla piattaforma.

Potete fornirci la versione Request del DGUE in modo da poterlo importare e procedere alla compilazione? Oppure potete inviarci direttamente il DGUE da compilare?

### Risposta 13

In alternativa si può utilizzare il modello facsimile che si trova sul sito dell'agenzia per l'Italia digitale [https://trasparenza.agid.gov.it/download/6286.html?file=oggetto\\_allegati/2320812462800\\_OFacsimile+dgu e20230726.pdf](https://trasparenza.agid.gov.it/download/6286.html?file=oggetto_allegati/2320812462800_OFacsimile+dgu e20230726.pdf)

Sulla base di questo modello possono essere inserite le informazioni principali sulla base di quanto applicabile per il presente appalto di servizi.

#### **Domanda 14**

Al punto 9 della Domanda di Partecipazione, si fa riferimento al CCNL indicato nel Disciplinare di Gara, che però non abbiamo trovato all'interno del documento; a quale CCNL dobbiamo fare riferimento?

#### **Risposta 14**

Come riportato in grassetto, il punto 9 non si applica ai servizi di natura intellettuale e alle forniture senza posa in opera.

#### **Domanda 15**

Sempre al punto 9 della Domanda di Partecipazione, si conferma che i tre sottopunti in parentesi che riportano la parola Eventuale, non sono applicabili alla procedura in oggetto?

#### **Risposta 15**

Vedere risposta 14

#### **Domanda 16**

Al punto 10 della Domanda di Partecipazione è riportato:

assumersi l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all'occupazione giovanile una quota di .... % [indicare la quota pari o superiore al 30% indicata al punto 9 del Disciplinare] e a quella femminile una quota di .... % [indicare la quota pari o superiore al 30% indicata al punto 9 del Disciplinare] delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali;

Al punto 9 del disciplinare sono riportate però le MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA e non ritroviamo le quote a cui si fa riferimento; siamo tenuti a compilare questo punto?

#### **Risposta 16**

Al punto 10 della domanda di partecipazione si chiarisce che tali disposizioni sono applicabili "Solo se previsto nel Disciplinare, nel caso in cui la stazione appaltante scelga di richiedere la presentazione di tale dichiarazione nella Domanda di partecipazione anziché nell'Offerta tecnica ". Pertanto non sono applicabili al caso di specie.